
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 3 апреля 2025 г.                  № 1040 
 

г. Архангельск 

 

Об утверждении Положения о проведении муниципального этапа 

конкурса «Женщина – хозяйка на земле» 
 

В соответствии с Национальной стратегией действий в интересах 

женщин на 2023 – 2030 годы, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29 декабря 2022 года № 4356-р, Положением 

о проведении в Архангельской области конкурса «Женщина – хозяйка 

на земле», утвержденного постановлением Правительства Архангельской 

области от 7 марта 2025 года № 190-пп, распоряжением министерства 

агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области 

«О проведении муниципального этапа конкурса «Женщина – хозяйка 

на земле» от 17 марта 2025 года № 64-р, Положением об администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного решением Собрания депутатов Приморского муниципального 

округа Архангельской области от 14 декабря 2023 года № 49, 

п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального 

этапа конкурса «Женщина – хозяйка на земле». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию  

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования              В.А. Рудкина 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Приморский муниципальный округа 

Архангельской области 

от 3 апреля 2025 г. № 1040 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа конкурса  

«Женщина – хозяйка на земле»  

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Национальной 

стратегией действий в интересах женщин на 2023 – 2030 годы, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022 года 

№ 4356-р, Положением о проведении в Архангельской области конкурса «Женщина 

– хозяйка на земле», утвержденным постановлением Правительства Архангельской 

области от 7 марта 2025 года № 190-пп, распоряжением министерства 

агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области от 17 марта 

2025 года № 64-р «О проведении муниципального этапа конкурса «Женщина – 

хозяйка на земле», Уставом Приморского муниципального округа Архангельской 

области, устанавливает порядок организации и проведения муниципального этапа 

конкурса «Женщина – хозяйка на земле» (далее соответственно– конкурс, 

муниципальный этап конкурса).  

Конкурс проводится в целях привлечения внимания общества к положению 

женщин и семей, проживающих в сельской местности на территории 

Архангельской области, содействия улучшению качества жизни семьи как основы 

устойчивого развития общества, росту заинтересованности и раскрытию 

инициативы населения Архангельской области, проживающего в сельской 

местности. 

2. Проведение муниципального этапа конкурса осуществляется с 7 апреля 

по 10 июня 2025 года и включает в себя: 

прием заявок от участников конкурса с 7 апреля по 12 мая 2025 года; 

оценку конкурсных материалов, подведение итогов и определение 

победителей конкурса с 13 мая по 10 июня 2025 года; 

торжественное награждение победителей конкурса, которое осуществляется 

главой муниципального образования или по поручению другим уполномоченным 

лицом в торжественной обстановке. 

 

II. Порядок проведения муниципального этапа конкурса 

 

3. На муниципальном этапе конкурса администрацией Приморского 

муниципального округа Архангельской области осуществляется отбор участников 

конкурса в соответствии с номинациями, указанными в пункте 6 настоящего 

Положения (далее – участники). 

В конкурсе принимают участие женщины старше 18 лет, которые 

зарегистрированы и постоянно проживают на территории Приморского 



муниципального округа Архангельской области, вносят значительный вклад в 

воспитание подрастающего поколения, развитие экономики, формирование 

общественной активности.  

Участник конкурса вправе подать заявку на участие в конкурсе только на 

одну номинацию. 

Заявки на участие в конкурсе в номинациях, предусмотренных подпунктами 

1-5 пункта 6 настоящего Положения, подаются участниками конкурса 

индивидуально. 

Заявки на участие в конкурсе в номинациях, предусмотренных подпунктами 

6-8 пункта 6 настоящего Положения, подаются участниками конкурса в составе 

коллектива. Число участников коллектива, выступающего участником конкурса, не 

ограничивается. 

4. Для участия в конкурсе участники формируют пакет документов, 

содержащий следующие материалы: 

  1) заявка участника конкурса (далее - Заявка) (приложение № 1  

      к настоящему Положению). Представленные заявки возврату не подлежат;  

  2) краткую характеристику (ходатайство) участника конкурса в                      

 соответствии с критериями и достижениями выбранной номинации; 

3) видеоролик участника конкурса, с отражением тематики выбранной 

номинации и в соответствии с требованиями, предусмотренные приложением № 3; 

4) согласие участника конкурса на обработку персональных данных 

(приложение № 2.1. к настоящему Положению).  

Участники представляют сформированный пакет документов в адрес 

отраслевого (функционального) органа местной администрации, курирующего 

номинацию, указанной в Заявке участников конкурса не позднее 12 мая 2025 года.  

5. Информирование о проведении конкурса осуществляется администрацией 

Приморского округа в лице управления экономики администрации Приморского 

муниципального округа путем размещения на официальном сайте Приморского 

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящем Положение – сеть 

Интернет) объявления о проведении конкурса. 

6. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1) «Женщина – общественный лидер»; 

2) «Женщина – гордость и слава села» (достижения в области спорта, 

культуры, народного творчества, туризма); 

3) «Женщина – хранительница традиций и семейных ценностей»; 

4) «Женщина – хозяйка лучшего сельского подворья»; 

5) «Женщина в профессии “Я горжусь своей работой”»; 

6) «Наше село – наше наследие и туристический потенциал»; 

7) «Наше село – самая здоровая и спортивная территория»; 

8) «Наше село – время героев и поддержки специальной военной операции». 

7. Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим условиям: 

1) в номинации «Женщина – общественный лидер»: 

принимают участие женщины, занимающиеся общественной деятельностью 

в органах муниципальной власти, общественных объединениях, трудовых 

коллективах; 

2) в номинации «Женщина – гордость и слава села» (достижения в области 



спорта, культуры, народного творчества, туризма): 

принимают участие женщины, занимающиеся общественной деятельностью, 

сохранением традиций и культуры села, с активной жизненной позицией;  

3) в номинации «Женщина – хранительница традиций и семейных 

ценностей»: 

принимают участие женщины, сохраняющие и развивающие лучшие 

семейные традиции воспитания детей в семье, способствующие повышению 

статуса семьи в обществе, имеющие семейные трудовые династии. 

4) в номинации «Женщина – хозяйка лучшего сельского подворья»; 

принимают участие женщины, ведущие личное подсобное хозяйство, 

оценивается творчество в строительстве (реконструкции, достройке) дома, его 

оформлении; благоустройстве, оригинальной организации подворья, 

приусадебного участка, ухоженности и порядка двора; 

5) в номинации «Женщина в профессии «Я горжусь своей работой»; 

принимают участие женщины, достигшие высоких результатов в своей 

деятельности: 

6) в номинации «Наше село – наше наследие и туристический потенциал»: 

принимают участие коллективы женщин, занимающиеся общественной 

деятельностью, сохранением традиций и культуры села, с активной жизненной 

позицией; 

7) в номинации «Наше село – самая здоровая и спортивная территория»: 

принимают участие коллективы женщин, занимающиеся общественной 

деятельностью, сохранением традиций и культуры села, с активной жизненной 

позицией.  

8) в номинации «Наше село – время героев и поддержки специальной 

военной операции»: 

принимают участие коллективы женщин, в настоящее время занимающиеся 

общественной деятельностью в органах муниципальной власти, общественных 

объединениях, трудовых коллективах. 

8. В номинациях, предусмотренных подпунктами 1, 3 и 5 пункта                           

6 настоящего Положения награждение осуществляется в следующих категориях: 

1) в номинации «Женщина – общественный лидер»: 

а) активный участник общественного объединения (политической партии, 

территориального общественного самоуправления, некоммерческого объединения, 

женского совета); 

б) молодой общественный лидер (возраст до 35 лет включительно); 

в) женщина волонтер, участвующий в поддержке участников специальной 

военной операции; 

2) в номинации «Женщина – хранительница традиций и семейных 

ценностей»: 

а) многодетные семьи; 

б) семейные трудовые династии; 

3) в номинации «Женщина в профессии “Я горжусь своей работой”»: 

а) сельское хозяйство; 

б) наука и образование; 

в) здравоохранение и социальное обслуживание; 



г) торговля и сфера услуг. 

Критерии к номинациям определены в приложении № 4 к настоящему 

Положению. 

9. Для определения победителей муниципального этапа конкурса создается 

организационный комитет по подготовке и проведению муниципального этапа 

Конкурса (далее - организационный комитет), состав которого утверждается 

распоряжением администрации муниципального образования. 

10. Отраслевые (функциональные) органы местной администрации, 

курирующие номинацию, указанную в Заявке участника конкурса предоставляют 

сформированный пакет документов, указанный в пункте 4 настоящего Положения 

в организационный комитет. 

11. Организационный комитет: 

1) осуществляет руководство подготовкой конкурса, информирует о ходе 

проведения конкурса, его целях, порядке, сроках; 

2) обеспечивает проведение конкурса, принимает и оценивает заявки 

участников в соответствующих номинациях; 

3) подводит итоги конкурса; 

4) предоставляет материалы для информационного освещения конкурса 

(публикация в средствах массовой информации и размещение в социальных сетях в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»); 

5) выполняет иные функции, связанные с организацией и проведением 

конкурса. 

12. Организационный комитет состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов комитета. 

Решения организационного комитета считается правомочными, если в его 

заседании приняли участие не менее половины членов. 

 Состав организационного комитета формируется таким образом, чтобы была 

исключена возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или 

может повлиять на осуществление полномочий организационного комитета. 

 Для целей настоящего Положения под конфликтом интересов понимается 

ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена 

организационного комитета влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное осуществление им полномочий члена 

организационного комитета. 

 Под личной заинтересованностью члена организационного комитета 

понимается возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в 

том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ), и (или) состоящими с 

ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, 

братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и 

супругами детей), гражданами или организациями, с которыми член 

организационного комитета и (или) лица, состоящие с ним  

в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или 

иными близкими отношениями. 

 В случае возникновения у члена организационного комитета личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на 

члена организационного комитета, связанного с осуществлением им своих 



полномочий, член организационного комитета обязан в кратчайшие сроки 

проинформировать об этом в письменной форме председателя организационного 

комитета. 

 Председатель организационного комитета, которому стало известно о 

возникновении у члена организационного комитета личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять 

меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов вплоть до 

исключения члена организационного комитета, являющегося стороной конфликта 

интересов, из состава организационного комитета. 

13. Организационный комитет после дня окончания приема заявок, для 

участия в конкурсе, рассматривает документы, указанные в пункте 4 настоящего 

Положения, и принимает одно из следующих решений: 

1) о принятии заявки; 

2) об отклонении заявки. 

 14. Решение, предусмотренное подпунктом 2 пункта 13 настоящего 

Положения, принимается при наличии одного из следующих оснований: 

 1) непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 4 настоящего Положения; 

 2) несоответствие документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, 

требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Положения; 

 3) подача участником Конкурса, указанных в пункте 4 настоящего 

Положения, после даты истечения срока их подачи, определенной пунктом              

4 настоящего Положения. 

15. Заявки и приложенные к ним материалы, в отношении которых 

организационным комитетом принято решение, предусмотренное подпунктом        

1 пункта 13 настоящего Положения, оцениваются организационным комитетом       

в соответствии с критериями согласно приложению № 4 к настоящему Положению. 

Видеоролик оценивается в соответствии с критериями согласно приложения 

№ 5 к настоящему Положению. Оценке подлежит содержательная и техническая 

составляющая видеоролика. Оценка за содержательную составляющую 

видеоролика является решающей при определении победителя конкурса. Оценка за 

техническое исполнение видеоролика может незначительно повысить значимость 

конкурсной работы, но не может иметь решающего значения на получение 

призового места. 

Ответственность за соблюдение авторских прав при создании видеоролика 

несет участник конкурса. 

16. Победителями конкурса признаются участники, представившие пакет 

документов, который соответствует теме конкурса по предложенным номинациям 

и набирают большинство голосов организационного комитета.  

Решение организационного комитета принимается голосованием, простым 

большинством голосов, оформленных в соответствии с Приложениями № 6.1- 6.8 

настоящего Положения. При равенстве голосов решающий голос имеет 

председатель организационного комитета.  

Определение победителей и призеров муниципального этапа конкурса 

утверждается протоколом организационного комитета, который подписывается 

всеми членами организационного комитета, принявшими участия в заседании, не 

позднее 10 июня 2025 года. Решение организационного комитета окончательно       

и пересмотру не подлежит. 



III. Подведение итогов конкурса 

 

17. Участникам конкурса, занявшим первые места в номинациях (категориях 

номинаций), присваивается звание победителей конкурса в номинации (категории 

номинации) и вручается диплом. Участникам конкурса, занявшим вторые и третьи 

места в номинациях (категориях номинаций), вручаются дипломы за второе             

и третье места в номинации (категории номинации). 

18. Материалы победителей муниципального этапа конкурса (заявка, 

победителя муниципального этапа конкурса, заверенная главой муниципального 

образования, содержащая ссылку для загрузки (скачивания) видеоролика, согласие 

на обработку персональных данных (приложение № 2.2 настоящего Положения), 

протокол заседания организационного комитета по проведению муниципального 

этапа конкурса с определением победителей по каждой номинации), направляются 

в министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области 

для участия в региональном этапе конкурса (отдельно по каждой номинации)           

в срок с 11 до 16 июня 2025 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

          к Положению о проведении 

          муниципального этапа конкурса 

          «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ КОНКУРСА 

«Женщина – хозяйка на земле» 

__________________________________________________ 
(наименование городского округа, муниципального округа или муниципального района 

Архангельской области) 

 

Сведения об участнике муниципального этапа конкурса 

Номинация  

ФИО  

Дата рождения  

Паспортные данные  

Образование  

Наименование учебного заведения  

Место работы  

Сельское поселение  

Место жительства   

Семейное положение  

Количество детей  

Награды участницы  

Дата заполнения  

Телефон, e-mail  

Описание практического опыта 

социально-значимой работы 

(видеоролик) ССЫЛКА для 

скачивания!!! (не более 3 минут) 

 

 
 



Участник муниципального этапа конкурса    

__________________________/ _________________________________/  
                     (Подпись)                                        (Расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2.1 

           к Положению о проведении 

         муниципального этапа конкурса 

         «Женщина – хозяйка на земле» 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество - при наличии) 

_____________________________________________________________________ 
реквизиты документа, удостоверяющих личность (наименование, серия, номер, кем выдан, дата 

выдачи) 

зарегистрированная по адресу: 

_____________________________________________________________________ 

даю свое согласие администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области на обработку информации, содержащей мои персональные 

данные, указанной в заявке и видеоматериалах в целях участия в муниципальном 

этапе конкурса «Женщина – хозяйка на земле» (далее – конкурс) в соответствии с 

федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» и от 27 июля 2006 года №-

152 «О персональных данных».   

Мне известно, что сведения, содержащиеся в представленных мною заявке и 

видеоматериалах, используются для организации, проведения конкурса, в том 

числе при оценке заявок и видеоматериалов, и демонстрации их при награждении 

победителей конкурса. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 

любых иных действий, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 

года №-152 «О персональных данных».   

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Я проинформирован, что могу отозвать указанное согласие путем 

представления оператору заявления в простой письменной форме об отзыве 

данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных. 

Мне известны последствия отзыва данного мною в настоящем заявлении 

согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор блокирует 

персональные данные заявителя (прекращает их сбор, систематизацию, 

накопление, использование, в том числе передачу). 

Настоящее согласие действует со дня подписания 

 «___»________________20___г.  

_____________________/ ________________________________ 
             (Подпись)              (Расшифровка подписи) 

 



           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2.2 

           к Положению о проведении 

         муниципального этапа конкурса 

         «Женщина – хозяйка на земле» 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество - при наличии) 

_____________________________________________________________________ 
реквизиты документа, удостоверяющих личность (наименование, серия, номер, кем выдан, дата 

выдачи) 

_____________________________________________________________________ 

даю согласие министерству агропромышленного комплекса и торговли 

Архангельской области на обработку информации, содержащей мои персональные 

данные, указанной в заявке и видеоматериалах в целях участия в муниципальном 

этапе конкурса «Женщина – хозяйка на земле» (далее – конкурс) в соответствии с 

федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» и от 27 июля 2006 года №-

152 «О персональных данных».   

Мне известно, что сведения, содержащиеся в представленных мною заявке и 

видеоматериалах, используются для организации, проведения конкурса, в том 

числе при оценке заявок и видеоматериалов, и демонстрации их при награждении 

победителей конкурса. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 

любых иных действий, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 

года №-152 «О персональных данных».   

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Я проинформирован, что могу отозвать указанное согласие путем 

представления оператору заявления в простой письменной форме об отзыве 

данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных. 

Мне известны последствия отзыва данного мною в настоящем заявлении 

согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор блокирует 

персональные данные заявителя (прекращает их сбор, систематизацию, 

накопление, использование, в том числе передачу). 

Настоящее согласие действует со дня подписания 

 «___»________________20___г.  

_____________________/ ________________________________ 
             (Подпись)              (Расшифровка подписи) 

 

 



                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ВИДЕОРОЛИКУ 

 

На муниципальный этап конкурса предоставляются видеоролики, снятые 

(созданные) любыми доступными средствами, соответствующие выбранной 

номинации Конкурса. 

Формат видеоролика – avi, mpeg, MP4, HD, Full HD. 

Минимальное разрешение видеоролика - 1280х720 для 16:9,  

не ниже 360 px (пикселей).  

Ориентация – горизонтальная. 

Максимальная продолжительность видеоролика – не более 3-х минут. 

Участие в видеоролике непосредственно участника, коллектива – 

обязательно. 

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 

инструментов – на усмотрение участника конкурса. 

Каждый участник (коллектив) может представить только один видеоролик. 

Участник конкурс самостоятельно определяет жанр видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип и т.д. и т.п.). 

В видеоролике могут использоваться фотографии, но не более 

10 процентов продолжительности видеоролика. 

На муниципальный этап конкурса не принимаются ролики рекламного 

характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей,  

не укладывающиеся в тематику Конкурса. 

В случае если видеоролик снят авторским коллективом, необходимо 

заполнить согласие на обработку и распространение персональных данных 

на каждого участника коллектива. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина – общественный лидер» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных  

на решение проблем жизнедеятельности села; 

2) участие в региональных и федеральных программах; 

3) участие в территориальном общественном объединении, женском совете, 

некоммерческом объединении; 

4) участие в инновационных и благотворительных проектах; 

5)  участие в волонтерском движении - обеспечении необходимой помощи 

бойцам, ветеранам и участникам специальной военной операции; 

6) сохранение традиций и продвижение своего села. 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина – гордость и слава села» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) достижения в различных областях – спорт, туризм, культура, народное 

творчество; 

2) участие и выступление в рамках общественных слушаний, форумах, 

встречах с населением; 

3) участие в инновационных и благотворительных проектах; 

4) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных 

решение проблем жизнедеятельности села; 

5) участие в обустройстве детских, спортивных сооружений, малых 

архитектурных форм, мест отдыха, культурных объектов; 

6) сохранение традиций и продвижение своего села; 

 7) медиаактивность (ведение «Интернет» сайта, группы в социальных сетях). 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина – хранительница традиций и семейных ценностей» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) участник конкурса имеет статус многодетной семьи, имеет 3-х и более 

детей; 

2) возрождение и сохранение семейных традиций, участие членов семьи в 

конкурсах и проектах; 

3) осуществление связи поколений – семейные трудовые династии; 



4) общественное признание и заслуги семьи. 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина – хозяйка лучшего сельского подворья» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) ведение личного подсобного хозяйства – наличие и размер приусадебного 

участка; ассортимент выращиваемых сельскохозяйственных культур; наличие 

плодово-ягодных культур, реализация (потребление) выращиваемой продукции; 

2) ведение домашнего животноводства; количество имеющегося скота; 

объем продукции, получаемой от домашних животных; реализация (потребление) 

получаемой продукции; 

3) оценивается творчество хозяев в строительстве (реконструкции, 

достройке) дома, его оформлении; благоустройстве, оригинальной организации 

подворья, приусадебного участка; ухоженности двора, порядка вокруг дома.  

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина в профессии «Я горжусь своей работой»» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) профессионально-отраслевые достижения, вклад в муниципальное 

развитие по направлению деятельности; 

2) участие в профессиональных конкурсах и проектах; 

3) осуществление связи поколений – семейные трудовые династии; 

4) постоянное повышение квалификации профессионального уровня; 

5) наличие наград, дипломов профессионального мастерства. 

(Общее количество баллов от 0 до 10) 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Наше село – наше наследие и туристический потенциал» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) число участников коллектива, выступающего участником конкурса,  

не ограничивается; 

2) достижения в областях – туризм, культура, народное творчество; 

3) участие и выступление в рамках общественных слушаний, форумах, 

встречах с населением; 

4) участие в инновационных и благотворительных проектах; 

5) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных  

на решение проблем жизнедеятельности села; 

6) участие в обустройстве своего села: малых архитектурных форм, мест 

отдыха, культурных объектов; 

7) сохранение традиций и продвижение своего села; 

8) медиаактивность (ведение «Интернет» сайта, группы в социальных сетях). 

 



КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Наше село – самая здоровая и спортивная территория» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) число участников коллектива, выступающего участником конкурса,  

не ограничивается; 

2) достижения в области спорта, участие в спортивных мероприятиях; 

3) пропагандирующие здоровый образ жизни;  

4) наличие наград, дипломов участников; 

5) участие в обустройстве спортивных сооружений, мест отдыха; 

6) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных  

на решение проблем жизнедеятельности села. 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Наше село – время героев и поддержки специальной военной операции» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) число участников коллектива, выступающего участником конкурса,  

не ограничивается; 

2) участие в волонтерском движении - обеспечении необходимой помощи 

бойцам, ветеранам и участникам специальной военной операции; 

3) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных  

на решение проблем жизнедеятельности села;  

4) участие в региональных и федеральных программах; 

5) участие в территориальном общественном объединении, женском совете, 

некоммерческом объединении; 

6) участие в инновационных и благотворительных проектах. 

 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВИДЕОРОЛИКА   

  1. Отражение в видеоролике тематики выбранной номинации  

 2. Аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления  

 3. Креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость 

мышления)  

 4.  Направленность на развитие  

 5.  Социальная значимость  

 6.  Информативность  

 7. Аудиовизуальное качество видеосъёмки  

 8.Уровень владения специальными выразительными средствами 

 9. Эстетичность работы  

Также при оценке видеоролика могут учитываться технические 

характеристики: текстовая и графическая информация не имеет наложений, звук 

воспроизводится на протяжении всего фильма уместно обрезан, время 

воспроизведения кадров правильно подобрано (нет слишком коротких и слишком 

«затянутых»).  

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.1 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 

Муниципальное образование_____________________________________________ 

Номинация____________________________________________________________ 

Категория номинации___________________________________________________ 

ФИО участника конкурса________________________________________________ 

 
 Критерий оценки соответствует не соответствует  

 1. Критерии по номинации                       

«Женщина – общественный лидер» 

  

1.1. Выдвижение и реализация 

общественных инициатив, 

направленных на решение проблем 

жизнедеятельности села 

  

1.2. Участие в региональных и 

федеральных программах 

  

1.3. Членство в политической партии   

1.4. Участие в территориальном 

общественном объединении, 

женском совете, некоммерческом 

объединении 

  

1.5. Участие в инновационных и 

благотворительных проектах 

  

1.6. Участие в волонтерском движении - 

обеспечении необходимой помощи 

бойцам, ветеранам и участникам 

специальной военной операции 

  

1.7. Социальное партнерство   

1.8. Сохранение традиций и продвижение 

своего села 

  

 2. Критерии к видеоролику   

2.1. Отражение в ролике тематики 

выбранной номинации 

  



2.2. Аргументированность и глубина 

раскрытия темы, ясность 

представления 

  

2.3. Креативность видеоролика (новизна 

идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) 

  

2.4. Направленность на развитие   

2.5. Социальная значимость   

2.6. Информативность   

2.7. Аудиовизуальное качество 

видеосъёмки 

  

2.8. Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

  

2.9. Эстетичность работы   

 
Член организационного комитета   

 __________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 
 

Дата: _______________ 20___ г. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.2 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 

Муниципальное образование______________________________________________ 

Номинация_____________________________________________________________ 

Категория номинации____________________________________________________ 

ФИО участника конкурса_________________________________________________ 

 
 Критерий оценки соответствует не соответствует 

 1. Критерии по номинации                       

«Женщина – гордость и слава села» 

  

1.1. достижения в различных областях – 

спорт, туризм, культура, народное 

творчество 

  

1.2. участие и выступление в рамках 

общественных слушаний, форумах, 

встречах с населением 

  

1.3. участие в инновационных и 

благотворительных проектах 

  

1.4. выдвижение и реализация 

общественных инициатив, 

направленных решение проблем 

жизнедеятельности села 

  

1.5. участие в обустройстве детских, 

спортивных сооружений, малых 

архитектурных форм, мест отдыха, 

культурных объектов 

  

1.6. сохранение традиций и 

продвижение своего села 

  

1.7. медиаактивность (ведение 

«Интернет» сайта, группы в 

социальных сетях) 

  

 2. Критерии к видеоролику   

2.1. Отражение в ролике тематики 

выбранной номинации 

  



2.2. Аргументированность и глубина 

раскрытия темы, ясность 

представления 

  

2.3. Креативность видеоролика (новизна 

идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) 

  

2.4. Направленность на развитие   

2.5. Социальная значимость   

2.6. Информативность   

2.7. Аудиовизуальное качество 

видеосъёмки 

  

2.8. Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

  

2.9. Эстетичность работы   

 

Член организационного комитета   

__________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 

 

Дата: _______________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.3 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 

Муниципальное образование_____________________________________________ 

Номинация____________________________________________________________ 

Категория номинации___________________________________________________ 

ФИО участника конкурса________________________________________________ 

 
 Критерий оценки соответствует не соответствует 

 1. Критерии по номинации                       

«Женщина – хранительница 

традиций и семейных ценностей» 

  

1.1. участник конкурса имеет статус 

многодетной семьи, имеет 3-х и 

более детей 

  

1.2. возрождение и сохранение 

семейных традиций, участие членов 

семьи в конкурсах и проектах 

  

1.3. осуществление связи поколений – 

семейные трудовые династии 

  

1.4. общественное признание и заслуги 

семьи 

  

 2. Критерии к видеоролику   

2.1. Отражение в ролике тематики 

выбранной номинации 

  

2.2. Аргументированность и глубина 

раскрытия темы, ясность 

представления 

  

2.3. Креативность видеоролика (новизна 

идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) 

  

2.4. Направленность на развитие   

2.5. Социальная значимость   



2.6. Информативность   

2.7. Аудиовизуальное качество 

видеосъёмки 

  

2.8. Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

  

2.9. Эстетичность работы   

 
Член организационного комитета   

 __________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 

 

Дата: _______________ 20___ г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.4 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 

Муниципальное образование_____________________________________________ 

Номинация____________________________________________________________ 

Категория номинации___________________________________________________ 

ФИО участника конкурса________________________________________________ 

 
 Критерий оценки соответствует не соответствует 

 1. Критерии по номинации                       

«Женщина – хозяйка лучшего 

сельского подворья» 

  

1.1. ведение личного подсобного 

хозяйства – наличие и размер 

приусадебного участка; ассортимент 

выращиваемых 

сельскохозяйственных культур; 

наличие плодово-ягодных культур, 

реализация (потребление) 

выращиваемой продукции; 

  

1.2. ведение домашнего животноводства; 

количество имеющегося скота; 

объем продукции, получаемой от 

домашних животных; реализация 

(потребление) получаемой 

продукции; 

  

1.3. оценивается творчество хозяев в 

строительстве (реконструкции, 

достройке) дома, его оформлении; 

благоустройстве, оригинальной 

организации подворья, 

приусадебного участка; 

ухоженности двора, порядка вокруг 

дома.  

  

 2. Критерии к видеоролику   

2.1. Отражение в ролике тематики 

выбранной номинации 

  

2.2. Аргументированность и глубина 

раскрытия темы, ясность 

представления 

  

2.3. Креативность видеоролика (новизна   



идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) 

2.4. Направленность на развитие   

2.5. Социальная значимость   

2.6. Информативность   

2.7. Аудиовизуальное качество 

видеосъёмки 

  

2.8. Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

  

2.9. Эстетичность работы   

 
Член организационного комитета   

 __________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 

 

Дата: _______________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.5 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 

Муниципальное образование_____________________________________________ 

Номинация____________________________________________________________ 

Категория номинации___________________________________________________ 

ФИО участника конкурса________________________________________________ 
 

 Критерий оценки соответствует не соответствует 

 1. Критерии по номинации                       

«Женщина в профессии «Я горжусь 

своей работой»» 

  

1.1. профессионально-отраслевые 

достижения, вклад в муниципальное 

развитие по направлению 

деятельности; 

  

1.2.  участие в профессиональных 

конкурсах и проектах; 

  

1.3.  осуществление связи поколений – 

семейные трудовые династии; 

  

1.4.  постоянное повышение 

квалификации профессионального 

уровня; 

  

1.5.  наличие наград, дипломов 

профессионального мастерства. 

  

 2. Критерии к видеоролику   

2.1. Отражение в ролике тематики 

выбранной номинации 

  

2.2. Аргументированность и глубина 

раскрытия темы, ясность 

представления 

  

2.3. Креативность видеоролика (новизна 

идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) 

  

2.4. Направленность на развитие   

2.5. Социальная значимость   

2.6. Информативность   



2.7. Аудиовизуальное качество 

видеосъёмки 

  

2.8. Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

  

2.9. Эстетичность работы   

 
Член организационного комитета    

__________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 

 

Дата: _______________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.6 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 

Муниципальное образование_____________________________________________ 

Номинация____________________________________________________________ 

Категория номинации___________________________________________________ 

ФИО участников конкурса_______________________________________________ 

 
 Критерий оценки соответствует не соответствует 

 1. Критерии по номинации                       

«Наше село – наше наследие и 

туристический потенциал» 

  

1.1. число участников коллектива, 

выступающего участником 

конкурса, не ограничивается; 

 

  

1.2.  достижения в областях – туризм, 

культура, народное творчество; 

 

  

1.3.  участие и выступление в рамках 

общественных слушаний, форумах, 

встречах с населением; 

 

  

1.4.  участие в инновационных и 

благотворительных проектах; 

 

  

1.5.  выдвижение и реализация 

общественных инициатив, 

направленных на решение проблем 

жизнедеятельности села; 

 

  

1.6.  участие в обустройстве своего села: 

малых архитектурных форм, мест 

отдыха, культурных объектов; 

 

  

1.7.  сохранение традиций и 

продвижение своего села; 

 

  

1.8.  медиаактивность (ведение 

«Интернет» сайта, группы в 

социальных сетях). 

 

  

 2. Критерии к видеоролику   



2.1. Отражение в ролике тематики 

выбранной номинации 

  

2.2. Аргументированность и глубина 

раскрытия темы, ясность 

представления 

  

2.3. Креативность видеоролика (новизна 

идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) 

  

2.4. Направленность на развитие   

2.5. Социальная значимость   

2.6. Информативность   

2.7. Аудиовизуальное качество 

видеосъёмки 

  

2.8. Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

  

2.9. Эстетичность работы   

 
Член организационного комитета    

__________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 

 

Дата: _______________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.7 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 

Муниципальное образование____________________________________________ 

Номинация___________________________________________________________ 

Категория номинации__________________________________________________ 

ФИО участников конкурса______________________________________________ 
 

 Критерий оценки соответствует не соответствует 

 1. Критерии по номинации                       

«Наше село – самая здоровая и 

спортивная территория» 

  

1.1.  число участников коллектива, 

выступающего участником 

конкурса, не ограничивается; 

 

  

1.2.  достижения в области спорта, 

участие в спортивных 

мероприятиях; 

 

  

1.3.   пропагандирующие здоровый образ 

жизни;  

 

  

1.4.   наличие наград, дипломов 

участников; 

 

  

1.5.   участие в обустройстве спортивных 

сооружений, мест отдыха; 

 

  

1.6.  выдвижение и реализация 

общественных инициатив, 

направленных на решение проблем 

жизнедеятельности села. 

 

  

 2. Критерии к видеоролику   

2.1. Отражение в ролике тематики 

выбранной номинации 

  

2.2. Аргументированность и глубина 

раскрытия темы, ясность 

представления 

  

2.3. Креативность видеоролика (новизна   



идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) 

2.4. Направленность на развитие   

2.5. Социальная значимость   

2.6. Информативность   

2.7. Аудиовизуальное качество 

видеосъёмки 

  

2.8. Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

  

2.9. Эстетичность работы   

 
Член организационного комитета   

 __________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 

 

Дата: _______________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 6.8 

                  к Положению о проведении 

                муниципального этапа конкурса 

                «Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 

Муниципальное образование____________________________________________ 

Номинация___________________________________________________________ 

Категория номинации__________________________________________________ 

ФИО участников конкурса______________________________________________ 

 
 Критерий оценки соответствует не соответствует 

 1. Критерии по номинации                       

«Наше село – время героев и 

поддержки специальной военной 

операции» 

  

1.1. число участников коллектива, 

выступающего участником 

конкурса, не ограничивается; 

 

  

1.2.   участие в волонтерском движении - 

обеспечении необходимой помощи 

бойцам, ветеранам и участникам 

специальной военной операции; 

 

  

1.3.   выдвижение и реализация 

общественных инициатив, 

направленных на решение проблем 

жизнедеятельности села;  

 

  

1.4.   участие в региональных и 

федеральных программах; 

 

  

1.5.   участие в территориальном 

общественном объединении, 

женском совете, некоммерческом 

объединении; 

 

  

1.6.   участие в инновационных и 

благотворительных проектах. 

 

  

 2. Критерии к видеоролику   

2.1. Отражение в ролике тематики 

выбранной номинации 

  

2.2. Аргументированность и глубина   



раскрытия темы, ясность 

представления 

2.3. Креативность видеоролика (новизна 

идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) 

  

2.4. Направленность на развитие   

2.5. Социальная значимость   

2.6. Информативность   

2.7. Аудиовизуальное качество 

видеосъёмки 

  

2.8. Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

  

2.9. Эстетичность работы   

 

Член организационного комитета    

__________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 

 

Дата: _______________ 20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 


